στορέσθη τὰ πράγματα. (Γ.) Καὶ ἡ μὲν Δημοσθένους ἐκείνου A. C. 1341
σοφία, πρὸς τὸ τελευταῖον ἐχβὰν τῶν πρὶν ὑπαρξάντων ἕκαστον ^{Imp. Io. Pa-}
κρίνεσθαι, λέγει καὶ ἀποφαίνεται. ἐγὼ δὲ τὴν τῶν ἀγαθῶν ἀν- ^{laeol. 1}
δρῶν εὐδοκίμῃσιν, καὶ αὖ τὴν τῶν ἐναντίως ἐχόντων κακίαν, C
οὐκ ἐκ τοῦ τέλους οἶμαι δεῖν ἐξετάζειν, ἀλλ' ἐκ τῆς ἀρχῆς καὶ
τῆς πρώτης ἐπιβολῆς τῶν πραγμάτων. ἐκεῖθεν γὰρ, ὡς ἐκ πη-
γῆς καὶ ῥιζῆς, ἀναλάμπειν ἄρχεται τῶν δρωμένων ἢ ἀρετῆ καὶ
ἢ κακία· κακεῖθεν ἔξῃσσι συνορῶν ἀκριβῶς τοῖς ἀσφαλῶς ἐθέ-
λουσι κρίνειν τὴν τῶν δρώντων προαιρέσιν, ὅτι καὶ μόνῃς τῆς
10 ἀρχῆς τῶν πραγμάτων εἶναι κυρίοις δέδοται τοῖς ἀνθρώποις· τὰ D
δὲ τέλη πρὸς ὕπερ οὐκ ἴσμεν ἀπόρρητοι φέρουσι λόγοι· νῦν μὲν
εἰς ὃ σκοπιμώτατον ἦν· νῦν δ' εἰς ὃ μή· καὶ νῦν μὲν ἀκριβεῖς
τὸ τῆς γνώμης βουλόμενον εἰς τέλος ἐκεχωρήκει· νῦν δ' οὐκ ἀμι-
γές· ἀλλὰ μέμικται τι καὶ τῶν ἀβουλήτων· ὥσπερ ἂν εἴ τις ἄρας
15 ἐκ Σικελίας οὐκ ἐς Σαρδοῦς καὶ Κύρνον τοὺς λιμένας, οὔπερ E
ἐβούλετ', ἀφίκετο· ἀλλὰ τις ἐκ τῶν ἐσπερίων βαράθρων ἀναβ-
φαγείς καὶ ὑπερεκχυθεὶς ὑβριστῆς καὶ ἀγέρωχος ἄνεμος, ὥσπερ E
ἔξ ἐνέδρας καὶ λόχου, βίαιον ἐς Κρήτην αὐτῷ πεποίηται τὸν
κατάπλουν. οὕτως ἐμοὶ δοκεῖν οὐκ ἐκ τοῦ τέλους τῶν πραττο-
20 μένων εἶναι βέλτιον ἐξετάζειν ἀνδρῶν ἀρετὴν καὶ κακίαν, ἀλλ' ^E
ἐκ τῆς βουλῆς καὶ προαιρέσεως. ἔξέσται δ' ὁμοῦ καὶ τῶν εἰρη-
σομένων ἐνυρηγεστέρων τὴν τῶν λεχθέντων καρποῦσθαι δύναμιν.
ἐντεῦθεν γὰρ ἂν τις θεῶτο μᾶλλον τὴν ἀκολούθησιν ἐκατέρωθεν

19. δοκεῖ conī. Boiv.

compositae sunt. (III.) Caeterum magni illius sapientia Demosthenis ait
pronunciatque, ex eventu ultimo anteacta quaeque aestimari. Ego vero et
praestantium virorum bonitatem, et eorum, qui contrariam vivendi ratio-
nem sequuti sunt, malitiam, principio ac susceptione prima, non perfectione
iudicandam esse existimo. Nam inde tanquam ex fonte ac radice apparere
incipit, bonae an malae sint actiones. Itaque agentis cuiusque consilium
i qui diligenter explorare voluerint, facile hinc perspiciant, non datam
esse hominibus nisi rerum inchoandarum potestatem; eventus autem arcana
ratione eo devolvi quo ignoramus; modo ad id quod maxime spectavimus,
modo ad aliud; et optata nunc quidem ex animi plane sententia succedere,
nunc ita ut non merum accidat id quod optatur; sed aliquid admixtum ha-
beat quod minime velimus: ac si aliquis, cum ab Sicilia solvisset, non ad
Sardiniam aut ad portus Corsicos, quo volebat, appulerit; sed in proter-
vum aliquem ac ferocem ventum inciderit, qui ab occiduis gurgitibus erum-
pens et superne tanquam ex insidiis et latebris effusus, appellere ad Cre-
tam coegerit. Idcirco videtur mihi aestimanda hominum seu virtus, seu
malitia, non tam ex rerum eventu, quam ex voluntate et proposito. Verum
ex iis, quae postea dicam, vim eorum quae dixi licebit planius percipere.
Inde enim melius viderit quivis consentientes utrinque consecutiones, pro-